A T A – N.º 1.812
Aos quinze dias do mês de outubro do ano de dois mil e quinze (15-10-2015), às dezoito horas e trinta minutos (18h30min), reuniram-se os Senhores Vereadores da Câmara de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul, em Sessão Ordinária Itinerante conforme Resolução nº 01/2015, no Auditório da ACCIAS, localizada na Rua Irmão Gabriel Leão, prédio n.º 336, piso superior, na cidade de Getúlio Vargas, Estado do Rio Grande do Sul, sob a Presidência do Vereador Aquiles Pessoa da Silva, Secretariado pelo Vereador Daniel Fernandez, 1.º Secretário. Presentes ainda, os seguintes Vereadores: Amilton José Lazzari, Dinarte Afonso Tagliari Farias, Eloi Nardi, Eliton José Andretta, Jeferson Wilian Karpinski,  Nelson Henrique Rogalski e Nilton Antônio Scariot.  Após o Senhor Presidente convidou o Secretário da Mesa Diretora para que efetuasse a leitura da Ata nº. 1.811 de 01-10-2015, que depois de lida, submetida à apreciação e colocada em votação, obteve aprovação unânime. Logo após, foi efetuada a leitura das correspondências recebidas, ficando registradas entre elas: Ofício nº 674/15 encaminhado em 02 de outubro de 2015, pela Prefeitura Municipal de Getúlio Vargas referente á resposta da Indicação nº 07/15, informando que foi encaminhado ofício para as operadoras de telefone móvel para que providenciem, se possível, a instalação das antenas telefônicas nos Distritos de Rio Toldo e Souza Ramos; Ofício nº 688/15 encaminhado em 28 de setembro de 2015, pela Prefeitura Municipal respondendo sobre a Indicação nº 08/15, referente a venda de bebidas alcóolicas nas escolas municipais, encaminhando parecer exarado pela Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; Ofício nº 189/15 encaminhado pela Secretaria Municipal da Saúde informando acerca da realização da Audiência Pública que ocorreu junto à  Sala de  reuniões do centro Administrativo Municipal, no dia 30 de setembro, bem como solicitação de cópia da Resolução nº 001/15 que dispõe sobre as reformas do prédio da Câmara e justifica a impossibilidade de realização da referida audiência no recinto da Casa Legislativa enquanto acontece a reforma; Ofício nº 7457/2015, encaminhado pelo  TCE/RS, recebido na data de 02 de outubro de 2015, referente ao  Processo de Contas de Governo do exercício de 2013, sob o nº:005606-02.00/13-3, para julgamento por esta casa Legislativa. O período do Grande Expediente foi dispensado em comum acordo entre os Edis; Em seguida, foram apreciadas as seguintes proposições: PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS 10/2015, de 01-10-2015, de autoria do Vereador Daniel Fernandez que solicita providências no sentido de reformar os bancos existentes junto à Praça Flores da Cunha, inclusive com aumento de seu número e fixação destes para evitar deslocamento. Manifestou-se o Vereador  Daniel Fernandez. Colocado o Pedido de Providências em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI nº 147/15, de 01-10-2015, de autoria do Executivo Municipal que autoriza o Poder Executivo a firmar Convênio com a Associação Comercial, Cultural,  Industrial, de Agropecuária e de Serviços de Getúlio Vargas – ACCIAS, visando o repasse de Recurso Financeiro para a realização do VII Natal Espírito que Contagia e dá outras providências. Não houve manifestações. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 148/15, de 05-10-2015, de autoria do Executivo Municipal, que inclui nova Ação no ANEXO I do  PLANO PLURIANUAL (PPA) Lei Municipal nº 4.637/13 e no ANEXO I das DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) Lei Municipal nº 4.667/13, e dá outras providências. Não houve manifestações. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 149/15, de 05-10-2015, de autoria do Executivo Municipal que autoriza o Poder Executivo Municipal a criar um Crédito Especial no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), visando a criação do Fundo Especial para Proteção e Defesa Civil Municipal – FUNPDEC e dá outras providências.  Não houve manifestações. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 150/15, de
Continua................................................................................................................FL01/02

ATA 1.812...........................................................................................................FL.02/02

09-10-2015, de autoria do Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº 5.033/15, que autorizou o Poder Executivo Municipal a firmar convênio, conceder Cessão de Uso de Veículo Ambulância e equipamentos que integram o Programa Salvar/Samu/RS, e repassar verbas ao Hospital São Roque. Manifestou-se o Vereador Nilton Antônio Scariot. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 151/15, de 13-10-2015, de a autoria do Executivo Municipal, que altera o art. 1º da Lei nº 4.097/15 que autorizou o poder executivo a conceder o uso oneroso de espaços públicos para a fixação de propaganda e dá outras providências. Manifestou-se o Vereador Eloi Nardi que propôs Emenda. Colocada a Emenda em votação foi aprovada por unanimidade. Colocado o Projeto de Lei acompanhado da Emenda em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI 152/15, de 13-10-2015, de autoria do Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo a firmar convênio com o Município de Erebango, objetivando regulamentar a cessão de uso de equipamentos rodoviários entre os Municípios, e dá outras providências. Não houve manifestações. Colocado o Projeto de Lei em votação foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO nº 008/15, de 13-10-2015, de autoria da Mesa Diretora, que estabelece Ponto Facultativo no serviço da Câmara de Vereadores. Colocado o Projeto de Decreto Legislativo em votação foi aprovado por unanimidade. MOÇÃO 002/15, de 13-10-2015, de autoria do Vereador Nilton Antônio Scariot, de solicitação de que após ouvido o Plenário e devidamente aprovado, observados os demais trâmites legais e legislação pertinente seja encaminhada Moção parabenizando e agradecendo a Equipe da Rádio Sideral pela iniciativa do evento de Homenagem ao Dia das Crianças. Manifestaram-se os Vereadores Nilton Antônio Scariot e Daniel Fernandez. Colocado a Moção em votação foi aprovada por unanimidade. O Período do Pequeno Expediente, foi dispensado em comum acordo entre os Edis. Após, o Senhor Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Ordinária  que ocorrerá no dia   29 de outubro de 2015 às 18h30m, na sede da ACCIAS. Como nada mais havia a ser tratado, foi encerrada a Sessão Ordinária, e, para constar, eu, Daniel Fernandez, 1.º Secretário da Mesa Diretora, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e também pelo Vereador Aquiles Pessoa da Silva, Presidente desta Casa Legislativa. SALA DE REUNIÕES DA SEDE DA ACCIAS, 15 de outubro de 2015.
                Aquiles Pessoa da Silva,                                   Daniel Fernandez,

                         Presidente.                                                1.º Secretário